
    
 

1  
 

Nº Resolución: 0003  
 
ORDEN DE LA CONSEJERIA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO, POR LA QUE SE 
RESUELVEN LAS SOLICITUDES FAVORABLES DE LAS SUBVENCIONES REALIZADAS AL 
AMPARO DEL ACUERDO DE 28 DE DICIEMBRE DE 2022, DEL CONSEJO DE GOBIERNO, 
POR EL QUE SE APRUEBAN LAS NORMAS REGULADORAS Y SE ESTABLECE EL 
PROCEDIMIENTO DE CONCESIÓN DIRECTA DE LAS AYUDAS DE TARIFA CERO. 
  
 

ANTECEDENTES DE HECHO 
 

Primero.- El Acuerdo de 28 de diciembre de 2022, del Consejo de Gobierno, por el que 
se aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión 
directa de las ayudas de Tarifa Cero de la Comunidad de Madrid.  
 
Segundo.- Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las 
solicitudes que aparecen relacionadas en el Anexo I de esta Orden, a las que se les 
reconoce el derecho a la ayuda en relación a los periodos señalados en el mismo. 
 
 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 
 

Primero.- En virtud del Decreto 38/2023, de 23 de junio, de la Presidenta de la 
Comunidad de Madrid, por el que se establece el número y denominación de las 
Consejerías de la Comunidad de Madrid, corresponden a la Consejería de Economía, 
Hacienda y Empleo, las competencias que ostentaba según el Decreto 42/2021. 
 
 
VISTOS los preceptos legales citados y demás de general aplicación. 
 

DISPONGO 
 

Primero.- Se conceden las subvenciones a los solicitantes que se relacionan en el 
Anexo I, en los que se indica el periodo subvencionado y el importe de la subvención.  
 
Segundo.- Los Anexos mencionados en el apartado anterior forman parte integrante 
de esta Orden a todos los efectos. 
 
Tercero.- Las subvenciones concedidas se financian con cargo a los fondos recibidos 
del Servicio Público de Empleo Estatal, distribuidos territorialmente para su gestión por 
las Comunidades Autónomas con competencias asumidas. Podrá declararse la 
disponibilidad de crédito para estas ayudas mediante Orden del titular de la Consejería 
competente en materia de empleo, publicada en el Boletín Oficial de la Comunidad de 
Madrid, con cargo al propio presupuesto de la Comunidad de Madrid. 
 



    
 

2  
 

Cuarto.- Las ayudas previstas en este Acuerdo están sometidas al régimen de 
“minimis” en los términos establecidos en el Reglamento 2023/2831, de la Comisión, 
relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la 
Unión Europea a las ayudas de minimis, según el cual, el total de ayudas de minimis 
recibidas por el beneficiario, cualquiera que sea su objeto y forma, así como la 
Administración concedente, no podrá superar los 300.000 euros durante un período 
de tres años.  
 
Quinto.- El pago de las ayudas se realizará mediante transferencia a la cuenta bancaria  
indicada por la persona beneficiaria en la solicitud en el plazo de dos meses desde la 
publicación de la orden de concesión de la ayuda. 
 
La persona beneficiaria de la subvención en el momento del pago deberá hallarse al 
corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias y frente a la Seguridad 
Social y no sea deudor por resolución de procedencia de reintegro, de conformidad 
con el artículo 34.5 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.  
 
Sexto.- Procederá el reintegro de las cantidades percibidas y la exigencia del interés de 
demora devengado desde el momento del pago de la subvención hasta la fecha en que 
se acuerde la procedencia del reintegro, en caso de que el beneficiario incurra en 
alguna de las causas previstas en el artículo 37 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones, o en el artículo 11 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de 
subvenciones de la Comunidad de Madrid, así como si incumple las obligaciones 
previstas en el artículo 8 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la 
Comunidad de Madrid.  
 
La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma podrá interponer 
recurso potestativo de reposición ante el propio órgano que lo ha dictado en el plazo 
de un mes a contar desde el día siguiente a la publicación de la presente Orden, de 
conformidad con el art. 123 de la Ley 39/2015, de 1 de Octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente recurso 
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal 
Superior de Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día 
siguiente a su publicación, de conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de 
la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros estime oportuno.  

 
 

Madrid, a fecha de firma 
LA CONSEJERA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO 

P.D. LA DIRECTORA GENERAL DE AUTÓNOMOS Y EMPRENDIMIENTO  
Orden de 17 de abril de 2024 (BOCM de 7 de mayo) 

 
  
 



    
 

3  
 

 
ANEXO I 

EXPEDIENTES FAVORABLES 
Nº EXPDTE. NIF APELLIDOS Y NOMBRE PERIODO 

CONCEDIDO 
IMPORTE 

€ 
09-TCE1-00014.8/2024 
09-TCE1-00020.6/2024 
09-TCE1-00026.3/2024 
09-TCE1-00044.5/2024 
09-TCE1-00051.4/2024 
09-TCE1-00057.1/2024 
09-TCE1-00070.7/2024 
09-TCE1-00085.5/2024 
09-TCE1-00092.4/2024 
09-TCE1-00103.8/2024 
09-TCE1-00116.4/2024 
09-TCE1-00118.6/2024 
09-TCE1-00121.1/2024 
09-TCE1-00132.4/2024 
09-TCE1-00135.7/2024 
09-TCE1-00150.6/2024 
09-TCE1-00154.1/2024 
09-TCE1-00159.6/2024 
09-TCE1-00161.0/2024 
09-TCE1-00163.2/2024 
09-TCE1-00179.1/2024 
09-TCE1-00181.4/2024 
09-TCE1-00182.5/2024 
09-TCE1-00183.6/2024 
09-TCE1-00190.5/2024 
09-TCE1-00199.5/2024 
09-TCE1-00386.6/2024 
09-TCE1-00387.7/2024 
09-TCE1-00388.8/2024 
09-TCE1-00392.4/2024 
09-TCE1-00396.8/2024 
09-TCE1-00397.0/2024 
09-TCE1-00402.7/2024 
09-TCE1-00426.6/2024 
09-TCE1-00440.4/2024 
09-TCE1-00445.0/2024 
09-TCE1-00458.5/2024 
09-TCE1-00472.3/2024 
09-TCE1-00475.6/2024 
09-TCE1-00477.8/2024 
09-TCE1-00482.5/2024 
09-TCE1-00510.1/2024 
09-TCE1-00511.2/2024 
09-TCE1-00527.1/2024 
09-TCE1-00559.0/2024 
09-TCE1-00561.3/2024 
09-TCE1-00989.0/2024 
 

***9215** 
***2968** 
***6320** 
***0733** 
***6455** 
***3218** 
***3801** 
***7858** 
***4578** 
***8767** 
***1153** 
***9915** 
***9335** 
***3306** 
***1617** 
***6422** 
***2466** 
***7707** 
***0932** 
***7081** 
***8346** 
***3465** 
***5249** 
***6342** 
***5244** 
***0654** 
***4065** 
***5869** 
***3210** 
***8017** 
***8704** 
***2818** 
***5626** 
***7943** 
***5919** 
***8327** 
***0244** 
***2072** 
***1137** 
***5889** 
***2596** 
***5126** 
***7251** 
***4128** 
***4368** 
***5794** 
***4813** 
 

HEREDIA GARCIA, MONICA 
SOLDADO CERRO, EVA MARIA 
MUÑOZ ESTEBAN, SILVIA 
DE MERCADO HERNÁNDEZ, BEGOÑA 
CHOPITE TESTAMARK, VANESSA 
MANCINI SANCHEZ, LILIANA DEL CARMEN 
GALLEGO SOLANA, ANA 
ESCOLANO MONREAL, CARLOTA 
DOMÍNGUEZ MERCHANTE, MARINA 
AGUIRRE CAÑAS, CRISTIAN DAVID 
CAMARA RAMOS, BEATRIZ 
MARTINEZ PASCUAL, IRENE 
MUÑOZ HERNANDEZ, ALBERTO 
ARRIBAS ALVAREZ, ROCIO 
QUIROGA MUÑOZ, MIGUEL ANGEL 
MEZA FRETES, EDILBERTO 
LOPEZ BARNES, ANDRES 
DORIN ILEA, IOAN 
GODEA , PETRE IULIAN 
DE PAZ LOPEZ, JUAN MIGUEL 
FUHRER CARRASCO, INES ALINE 
POGUNTKE RODRIGUEZ, CARLOS 
LOPEZ AMOR PEREZ, CARLOS 
MARTIN LA BANDA, MARTA 
ALONSO DE AUBAREDE, DAVID 
LÓPEZ MARTÍN, PAULA 
SAINZ SAINZ DONAIRE, MARIANO 
RODRIGUEZ REYNALDO, MANUEL 
ROURES REGO, JUAN 
PASTOR FERNANDEZ, MARIA PILAR 
CASAMAYOR DEL RINCON, LAURA VIRGINIA 
VALBUENA CONTRERAS, OLGA 
LASO MARTIN, JOSE ALEJANDRO 
DÍAZ GARCÍA, ÓSCAR 
FLORIANO CÓNSUL, PAULA 
MICHAILIDIS , ELEFTHERIOS 
ENRÍQUEZ BALLESTER, ADRIÁN 
ESTELA CONTRERAS, JULEISY DEL PILAR 
SANTOS LOPEZ, OSCAR 
UCETA FIDALGO, ROBERTO 
ALAMEDA SEGURA, MARTA 
RODRIGUEZ ANDRES, IGNACIO 
GARCIA SEMPERE, LIDIA 
VASIU , DUMITRU IOAN 
RODRÍGUEZ RUIZ-MALO, FERNANDO 
WUST , TAMARA 
MOYA MARCOS, MARIA DEL CARMEN 
 

12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
 

960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
  

 
 
 
 
  


